
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea retragerii comunei CLEJANI din Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „Sănătate Asigurată prin Apă Curată” 
   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Intrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.18.618/20.04.2022; 
         - raportul de specialitate al Compartimentului Control Managerial Intern și 
Sisteme de Management, înregistrat cu nr.18.654/21.04.2022; 
         - adresa primăriei comunei Clejani înregistrată sub nr.18.423/20.04.2022; 
         - adresa primăriei comunei Clejani nr.2.551/19.04.2022 privind aprobarea 
retragerii comunei Clejani din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Sănătate 
Asigurată prin Apă Curată“; 
         - Hotărârea Consiliului Local al Comunei Clejani nr.35/30.06.2020 privind 
aprobarea retragerii comunei Clejani din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sănătate Asigurată prin Apă Curată“; 
         - Dispoziția nr.1.291/07.12.2020 pentru delegarea calității de reprezentant al 
Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„Sănătate Asigurată prin Apă Curată“; 
         - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
          - prevederile art.12, alin.(1), art.17, alin.(2), lit.„j” și art.(22), alin.(1) din Statutul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sănătate Asigurată prin Apă Curată”; 
          - prevederile art.8, alin.(3), lit.„c” și art.10 din Legea nr.51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și 
prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„a” și „d” și alin.(3) lit.„d” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
         În temeiul dispoziţiilor art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

        Art.1. Se aprobă retragerea comunei CLEJANI din Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară „Sănătate Asigurată prin Apă Curată“, cu aplicarea corespunzătoare a 
prevederilor art.12, alin.(5) din Statut. 



 
 

 

2 

2 

        Art.2. Se acordă mandat special domnului Dumitrescu Silviu - Andrei 
reprezentantul Municipiului Giurgiu în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Sănătate Asigurată prin Apă Curată“, pentru a vota în cadrul Adunării 
în sensul celor menționate  la art.1 și a semna Actul Adițional la Statutul și Actul 
Constitutiv ale Asociației. 
         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului municipiului Giurgiu, 
domnului Dumitrescu Silviu - Andrei, Primăriei comunei Clejani, Județul Giurgiu, 
precum și Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sănătate Asigurată prin Apă 
Curată“. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                 SECRETAR GENERAL, 

 
                Funieru Cătălin                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 aprilie 2022    
Nr. 156     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 
 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

